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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vytvoření inteligentní domácnosti, od návrhu konkrétního

řešení po popis jeho realizace na reálném příkladu. Popsaný koncept inteligentní

domácnosti vychází z řídící jednotky Raspberry Pi, která je ovládána prostřednictvím

centralizovaného systému openHAB, pomocí něhož je ovládáno osvětlení v domě a topný

systém.

Klíčová slova: inteligentní dům, řídicí systém, automatizace, osvětlení, topný systém,

openHAB, Raspberry Pi

Abstract

The topic of this bachelor thesis is creation of smart home, from design of specific

solution to describe its implementation on a real example. Described concept of smart

home is based on Raspberry Pi control unit, which is controlled via openHAB centralized

system, by which house lightning and heating system are controled.

Keywords: smart home, control system, automation, lighting, heating system, openHAB,

Raspberry Pi
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1 Úvod

S rozvojem nových zařízení v domácnostech se výrobci snaží dovést svá zařízení

k dokonalosti. Aby došlo k zefektivnění a symbióze zařízení v domácnosti, musí se začít

koordinovat jejich funkce. Pro takovou kooperaci zařízení vznikl pojem inteligentní dům.

Inteligentní dům je samostatné zařízení. Každý takový dům se od ostatních liší svou

neopakovatelnou individualitou, kombinací typů heterogenních zařízení a specifickou

logikou ovládacích prvků. Díky neustálému monitorování energetické spotřeby dochází

nejen k úsporám spotřeby a tím pádem i provozních nákladů, ale například i k většímu

komfortu a bezpečnosti uživatelů domácnosti. Nejčastěji se řídí vnitřní klimatické

podmínky, vytápění budov, ventilace, osvětlení a bezpečnost objektu.

Tato práce se zabývá problematikou ovládání inteligentního domu pomocí

systému pro heterogenní zařízení, a to od návrhu po realizaci v konkrétní domácnosti.

Tuto práci jsem si vybral z důvodu perspektivity daného oboru. Samotná

myšlenka inteligentních staveb není sice nová, ale až v současné době se díky jejich

výhodám a propagaci zvýšila jejich realizace a tyto stavby se staly oblíbeným a často

využívaným produktem na trhu. Tyto faktory přispívají k již zmíněné perspektivitě.

Dalším motivem podněcujícím volbu tohoto tématu byla možnost realizace automatizace

ve skutečné domácnosti. Na trhu jsou již hotová komplexní zařízení, ale napojením

heterogenních produktů lze ušetřit zákazníkům finanční zdroje.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola seznamuje

s problematikou inteligentní domácnosti. Druhá kapitola, teoretická část, se zabývá

seznámením s dostupnými centralizovanými řídicími systémy, dále s řídicí jednotkou

Raspberry Pi a možnými prvky inteligentní domácnosti. Ve třetí části, praktické,

je seznámení s vybranými zařízeními včetně jejich specifikace, seznámení s konfigurací

programu openHAB a následně zapojení zařízení do systému. Ve čtvrté části

je zhodnocení bakalářské práce.

1.1 Cíle práce

Návrh inteligentního řešení domácnosti v konkrétním domě

Volba vhodné řídicí jednotky

Volba vhodného řídicího systému

Realizace konkrétního projektu
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1.2 Metodika

Při vypracování tématu mé bakalářské práce nazvané „Řešení ovládání inteligentního

domu pomocí systému pro heterogenní zařízení“, konkrétně při řešení ovládání osvětlení

a topného systému, jsem využil následující hardware:

Raspberry Pi 2 Model B

(http://rpishop.cz/raspberry-pi-pocitace/170-raspberry-pi-2-1024-mb-ram.html)

8GB microSDHC Class 10 paměťová karta

(http://rpishop.cz/raspberry-pi-prislusenstvi/58-8gb-microsdhc-karta-kingston-

cl10-adapter.html)

TP-Link TL-WN725N 150Mbps Nano Wifi N USB Adapter

(https://www.alza.cz/tp-link-tl-wn725n-d341839.htm)

eQ-3 MAX!+ termostatické hlavice

(http://www.conrad.cz/bezdratova-programovatelna-termostaticka-hlavice-eq-3-

max.k519588)

eQ-3 MAX! Cube Lan Gateway konfigurátor termostatických hlavic

(http://www.conrad.cz/konfigurator-termostatickych-hlavic-eq-3-max-cube-lan-

gateway.k560896)

Qubino relé, model ZMNHND1

(http://www.ebay.com/itm/QUBINO-Z-Wave-Plus-1D-Relay-Flush-Module-

ZMNHND1-/121818105608)

Z-Wave ZW090 USB modul

(http://www.amazon.com/Aeon-Labs-Aeotec-Z-Wave-Zstick/dp/B00X0AWA)

TP-Link TD-W8961NB 300Mbps Wireless N ADSL2+ (Verze firmware:

3.24.18.0_MT7550

(https://www.alza.cz/tp-link-td-w8961nb-d290869.htm)

Eaton PowerWare 5110 1000VA

(https://www.alza.cz/eaton-ups-powerware-5110-500va-d197287.htm)

Dále pro vlastní realizaci jsem využil tento software:

Win32 Disk Imager – zapsání operačního systému na paměťovou kartu

Raspbian (Kernel version 4.1) – operační systém

Java 1.8.0.65

openHAB – řídicí systém
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 MAX! PC software – aplikace pro prvotní konfiguraci eQ-3 MAX! Cube Lan

Gateway

Aeon Labs IMA tool – aplikace pro prvotní konfiguraci Z-wave zařízení

openHAB Designer – aplikace pro konfiguraci konfiguračních souborů

openHABu

NetBeans IDE 8.1 – vývojové prostředí JAVA, využité pro vytvoření pravidel

v openHABu

Windows 10 Pro 64 bit

iceweasel – webový prohlížeč

Cisco Packet Tracer Student – schémata v práci

Díky kombinaci veškerých těchto prvků bylo dosaženo funkčního řešení

v realizovaném domě.
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2 Teoretická část

2.1 Inteligentní dům – charakteristika

Pojem inteligentní dům představuje domácí prostředí, které je díky elektroinstalaci

v domě či bytě částečně nebo kompletně automatizované, což výrazně uživatelům

ulehčuje ovládání domu, přináší více komfortu a podává veškeré informace o tom, co se

aktuálně děje. Tím dochází k automatizaci domu. Díky zařízením jako jsou tablety,

mobilní telefony nebo počítače máme přístup k centrální řídicí jednotce, která

zprostředkovává ovládání světel, topných systémů, ventilace, klimatizace, kamerových

systémů a dalších zařízení, které uživatel domácnosti potřebuje. Systém umožňuje

monitorování vnitřních i vnějších teplot podle nainstalovaných čidel. Dokáže monitorovat

také aktuální spotřebu elektrické energie. Uživatel si díky statistikám systému může

vyhodnotit, kde dochází ke ztrátám a vyhnout se jim. Všechny úlohy systému a nastavení

by měly být jednoduché a pro všechny uživatele domu srozumitelné. Na obrázku číslo 1

je schéma funkcí inteligentního domu.

Obrázek 1 - Schéma funkcí inteligentního domu

Podstatou inteligentního domu je řídicí jednotka zprostředkovávající komunikaci

jednotlivých prvků mezi sebou a přístup uživatele k funkcím systému. Jednotlivá zařízení

mohou být k řídicí jednotce připojena více způsoby. Využívá se drátové a bezdrátové

řešení instalace. U novostaveb je potřeba, aby projektant již s tímto faktem počítal a návrh

chytré elektroinstalace přizpůsobil, protože není vhodné zasahovat do zdi vysekáváním

omítek pro dodatečnou instalaci kabeláže. Bezdrátová instalace je praktičtější

v případech, kde nechceme zasahovat do zdí, například v panelových domech. Obě řešení

jsou ale vzájemně plně kompatibilní a není problém je kombinovat.
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V 60. letech 20. století byl v Japonsku prezentován „inteligentní dům“, v němž

řízení veškerých funkcí řídil počítač. Tyto práce se však nesetkaly se širokým uplatněním

v praxi. Počátkem 70. let 20. století energetická krize a prudký nárůst cen ropy způsobily

nastartování vývoje projektů směřujících ke snižování spotřeby energií na vytápění

budov, jejich osvětlování atd. Prvních úspěchů bylo dosaženo poměrně rychle. Byly

prezentovány výsledky německých výrobců nejen kvalitnějších otopných systémů, ale

i nově koncipovaných elektrických instalací. Za počátek zrodu jednotné koncepce

inteligentní elektroinstalační techniky lze považovat rok 1987, v němž založily firmy

Berker, Gira, Merten a Siemens společnost Instabus Gemeinschaft. Jejich cílem bylo


[…]


se sběrnicí událostí:

sendCommand(String itemName, String commandString) –

odešle příkaz vybrané položce

postUpdate(String itemName, String stateString) –

aktualizace stavu položky

group.send(Command command_to_send) – odešle příkaz (ON/OFF,

atd.) každé položce ve skupině. (Cocula, 2016)

Dále je zde skupina s událostmi týkajícími se zvuků:

setMasterVolume(float volume) – nastavení hlasitosti

increaseMasterVolume(float percent) – zvýšení hlasitosti

o X procent

decreaseMasterVolume(float percent) – snížení hlasitosti

o X procent

float getMasterVolume() – vrátí hodnotu hlasitosti v rozmezí mezi 0-1

playSound(String filename) – přehraje určitý soubor

playStream(String url) – přehraje audio soubor ze zadané url adresy

say(String text) – přečte daný text prostřednictvím Text-to-speech

say(String text, String voice) – Text-to-speech s vybraným hlasem

say(String text, String voice, String device) – Text-to-

speech s vybraným hlasem na určité zařízení
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Další skupinou jsou akce časovače, http akce, nebo také logovací akce, které logují

na více úrovních, konkrétně na ladící, chybové, výstražné a informační úrovni.

Akce doplňků jsou různé, liší se podle vlastního určení daného doplňku. Například

doplněk MAIL pro odesílání emailů pomocí SMTP (Simple Mail Transfer Protocol)

odešle email na zadané emailové adresy. Syntaxe příkazů pro odeslání emailů je

následující:

sendMail(String to, String subject, String message) –

odešle email přes SMTP

sendMail(String to, String subject, String message,

String attachmentUrl) – odešle email s přílohou

sendMail(String to, String subject, String message,

List<String> attachmentUrlList) – odešle email s jednou nebo více

přílohami (dostupné od verze openHAB 1.8). Příklad syntaxe:

import java.util.List

...

val List<String> attachmentUrlList = newArrayList(

"http://some.web/site/snap.jpg&param=value",

"http://192.168.22.101/data.txt",

"file:///tmp/201601011031.jpg")

sendMail("you@email.net", "Test", "This is the message.",

attachmentUrlList)

Konfigurace odesílání emailu se nachází v souboru openhab.cfg v sekci

# Mail Action configuration #. Zde se konfiguruje SMTP server odesílatele

emailu, port pro komunikaci se SMTP serverem, jméno a heslo pro spojení se SMTP

serverem, emailová adresa odesílatele a zda jsou ke komunikaci využité autentizační

mechanismy. Tato konfigurace je znázorněna na obrázku číslo 23.
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Obrázek 23 - Konfigurace odesílání emailů

Transform

V případě, že potřebujeme informace z webového prostředí předat další aplikaci

externímu programu, je potřeba hodnoty transformovat do srozumitelné formy. Ve složce

/configuration/transform jsou uloženy konfigurační soubory. Spojení %s

slouží k předání hodnoty, která má být transformována do externího programu.

U topného systému předáváme z openHABu hodnoty termostatickým hlavicím.

Termostatické hlavice mají rozsah hodnot 5 – 55 °C s krokováním po 0,5 s tím, že při

hodnotě 5 se termostatická hlavice uzavře a při hodnotě 55 je hlavice otevřená

na maximum. Toto je nadefinované v adresáři transform v souboru maxcube.map

takto:

5=OFF

5.5=5.5 °C

…

54.5=54.5 °C

55=On

Zabezpečení

Zabezpečení openHABu je realizováno na úrovni autentizace uživatelů. Realizace tohoto

řešení probíhá prostřednictvím dvou konfiguračních souborů – openhab.cfg

a users.cfg. Přihlašovací dialog je vyobrazen na obrázku číslo 24.
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 V souboru openhab.cfg autentizaci povolíme tak, že v části

General configurations změníme hodnotu položky

security:option na hodnotu ON.

V souboru users.cfg vytvoříme uživatele a vygenerujeme mu heslo.

Doporučuje se vytvoření silného hesla. Takové heslo by se mělo skládat

z minimálně osmi znaků za použití velkých a malých písmen, číslic

a speciálních znaků. Syntaxe vypadá takto: root=password .

Obrázek 24 - Přihlašovací okno
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4 Závěr

Závěrem bych chtěl říci, že motivací k napsání této práce byla myšlenka vytvoření

funkčního systému, který bude skutečně využíván a který bude možné v budoucnu dále

rozšiřovat o další zakoupená zařízení. V této práci jsem se zabýval problematikou

inteligentního domu, a to od jeho návrhu po realizaci ve skutečném domě.

Cíle mé práce, tedy návrh řešení, výběr řídící jednotky, řídicího systému a vlastní

realizace projektu, byly naplněny. Povedlo se mi tedy vytvořit funkční řešení, které

vychází z řídicí jednotky, za kterou je díky malým rozměrům a nízké spotřebě vybrán

mini počítač Raspberry Pi 2 Model B. Dále vychází z centralizovaného řídicího systému

openHAB. Díky této kombinaci řídící jednotky a řídicího systému je možné ovládat

systém osvětlení v obývacím pokoji, kuchyni, garáži a před hlavním vstupem do domu.

Automatizovaný je také topný systém, konkrétně regulace teplot v místnostech,

ve kterých jsou instalované radiátory. Topný systém se povedlo nakonfigurovat tak,

že během topné sezóny při provozu kotle se v místnostech udržují teploty mezi

devatenácti a dva a dvaceti stupni Celsia.

Inteligentní systém domácnosti lze rozšířit o další prvky, jelikož centralizovaný

systém openHAB je velmi přizpůsobivý a díky široké komunitě uživatelů má i velké

množství použitelných zařízení.

Mnou vytvořený systém lze pro snížení nákladů během topné sezóny doplnit

konkrétně o akumulační nádrže a solární panely. Tyto prvky by se při správném řešení

nechaly využít nejen během topné sezóny, ale i pro řešení ohřevu vody v bojleru.
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