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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Definice cílů je velmi strohá a jedná se spíše o úkoly. Význam kapitoly Metodika je zcela
nepochopený. Autor zde uvádí přehled použitých komponent pro inteligentní dům, aniž by uvedl
nějaká zdůvodnění, proč byl zrovna tento HW vybrán. Teoretická část se již zabývá přehledem
dostupných řešeních řídících systémů, které vede k předpokladu, že na objektivních výsledcích
bude vybrán ten nejvíce vyhovující. To se ovšem nikde neuvádí místo toho jsou uvedeny popisy
vybrané řídící jednotky a protokolů. Až v praktické části je zmíněno, že byl vybrán konkrétní řídící
systém na základě porovnání, které je ovšem velmi nevypovídající. Autor se zaměřil pouze na to,
zda lze jednotlivé systémy provozovat na R.PI a na další 4 velmi obecné parametry.
Samotná praktická část se zaměřuje na popis zvoleného řídícího systému openHab. Nikde není
v rámci zvoleného systému detailně popsáno zaimplementování konkrétních HW komponent pro
ovládání veličin v domě. Diskuse nad testováním celého systému chybí.
Celkově by si práce zasloužila lepší strukturu a typografické zpracování.
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